SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

RESULTADO DEFINITIVO – DOUTORADO

O Programa de Pós-Graduação em Direito (PPGD) da Universidade Federal do Pará

torna público o Resultado Definitivo dos Candidatos Aprovados para o preenchimento

de 20 (vinte) vagas no Curso de Doutorado - Edital nº 002/2019 da seleção de

candidatos, para ingresso no primeiro semestre letivo de 2020.

Belém, 18 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. João Daniel Macedo Sá

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Programa de Pós-Graduação em Direito da UFPA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

LINHA DE PESQUISA: DIREITOS FUNDAMENTAIS, CONCRETIZAÇÃO E GARANTIAS

ORIENTADOR INDICADO:  DENNIS VERBICARO SOARES

NOME  TOTAL

FELIPE GUIMARÃES DE OLIVEIRA                                                                                    8,22

ORIENTADOR INDICADO:  PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL

NOME  TOTAL

KARINE MOURA PINHEIRO                                                                                    8,62

ORIENTADOR INDICADO:  ROSALINA MOITTA PINTO DA COSTA

NOME  TOTAL

CLARICE SANTOS DA SILVA                                                                                    9,22

ORIENTADOR INDICADO:  VICTOR SALES PINHEIRO

NOME  TOTAL

MÁRIO DA SILVA RIBEIRO                                                                                    8,93

ORIENTADOR INDICADO:  GISELE SANTOS FERNANDES GÓES

NOME  TOTAL

BERNARDO AUGUSTO DA COSTA
PEREIRA

                                                                                   9,60

LINHA DE PESQUISA: ESTUDOS CRÍTICOS DO DIREITO

ORIENTADOR INDICADO:  JEAN FRANÇOIS YVES DELUCHEY

NOME  TOTAL

Sem candidatos classificados

ORIENTADOR INDICADO:  SAULO MONTEIRO MARTINHO DE MATOS

NOME  TOTAL

ANNA LAURA MANESCHY FADEL                                                                                    9,65

ORIENTADOR INDICADO:  RAIMUNDO WILSON GAMA RAIOL

NOME  TOTAL

FADIA YASMIN COSTA MAURO                                                                                    9,42

  LINHA DE PESQUISA: SISTEMA PENAL E DIREITOS HUMANOS

ORIENTADOR INDICADO:  ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO

NOME  TOTAL

Sem candidatos classificados

ORIENTADOR INDICADO:  MARCUS ALAN DE MELO GOMES

NOME  TOTAL

ANDREA FERREIRA BISPO (AF)

8,93

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

  LINHA DE PESQUISA: MEIO AMBIENTE E DIREITOS HUMANOS

ORIENTADOR INDICADO: DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS

NOME  TOTAL

MAYARA RAYSSA DA SILVA ROLIM (AF)                                                                                    7,78

ORIENTADOR INDICADO: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA

NOME  TOTAL

ISADORA CRISTINA CARDOSO DE
VASCONCELOS

                                                                                   8,37

ORIENTADOR INDICADO: GIROLAMO DOMENICO TRECCANI

NOME  TOTAL

DAUANA SANTOS FERREIRA                                                                                    8,30

ORIENTADOR INDICADO: LISE VIEIRA DA COSTA TUPIASSU MERLIN

NOME  TOTAL

SIMONE CRUZ NOBRE                                                                                    8,35

ORIENTADOR INDICADO: LULY RODRIGUES DA CUNHA FISCHER

NOME  TOTAL

Sem candidatos classificados

ORIENTADOR INDICADO: ANTÔNIO JOSÉ DE MATTOS NETO

NOME  TOTAL

HORACIO DE MIRANDA LOBATO NETO                                                                                    7,75

ORIENTADOR INDICADO: JOSÉ HEDER BENATTI

NOME  TOTAL

RENÃ MARGALHO SILVA                                                                                    8,50

ORIENTADOR INDICADO: VALENA JACOB CHAVES MESQUITA

NOME  TOTAL

LUIZA CRISTINA DE ALBUQUERQUE
FREITAS FERREIRA

                                                                                   9,68

* AF – Ações Afirmativas